
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.06

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 191,031 224,903 162,641 -28,390 -62,262 -14.9 -27.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 20,930 12.9

기본적 교육활동 38,896 23.9

선택적 교육활동 14,302 8.8

인적자원 운용 6,850 4.2

학교 일반운영 63,570 39.1

학교 재무활동 780 0.5

학생복지/교육격차 해소 17,313 10.7

합계 162,641

기타수입 전년도이월금 4,000 2.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 146,552 90.1

자체수입 학부모부담수입 11,873 7.3

자체수입 행정활동수입 216 0.1

합계 162,641
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.06

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

김가람

학생및교직원보건안

전관리
1,131 1,531 651 -480 -880 0 400 0 0 -400

특수교육교과활동 2,500 2,888 1,300 -1,200 -1,588 0 1,688 0 0 -1,688

김윤상
체육교과활동 1,100 1,100 4,878 3,778 3,778 0 0 0 0 0

동아리활동 1,517 2,065 1,832 315 -233 0 1,880 0 0 -1,880

노도헌
교직원연수 2,400 2,600 4,000 1,600 1,400 0 200 0 0 -200

교직원복지 2,650 1,920 2,850 200 930 0 0 0 0 0

배성근
사회교과활동 50 50 50 0 0 0 0 0 0 0

진로활동 3,000 735 2,630 -370 1,895 0 0 0 0 0

서경옥

국어교과활동 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 3,695 3,465 4,436 741 971 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 1,000 4,000 3,000 2,000 -1,000 0 3,000 0 0 -3,000

독서활동운영 5,500 5,175 5,058 -442 -117 0 0 0 0 0

교무학사운영 3,260 3,260 4,310 1,050 1,050 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.06

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

신재광

과학교과활동 5,190 8,170 4,200 -990 -3,970 0 970 0 0 -970

현장체험학습활동 2,230 1,423 10,820 8,590 9,397 0 0 0 0 0

방송실운영 400 0 400 0 400 0 0 0 0 0

정보화실운영 3,510 3,510 8,500 4,990 4,990 0 0 0 0 0

학교폭력예방 330 330 330 0 0 0 0 0 0 0

유진
예술교과활동 2,500 2,500 2,500 0 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 12,000 0 0 -12,000 0 12,000 0 0 -12,000

조진숙

학생복지운영 2,292 2,292 1,723 -569 -569 0 0 0 0 0

다문화교육운영 200 200 150 -50 -50 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 400 400 390 -10 -10 0 0 0 0 0

최미숙

교과활동지원 2,350 11,080 2,650 300 -8,430 0 8,730 0 0 -8,730

외국어교과활동 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 18,370 20,270 9,094 -9,276 -11,176 6,500 4,480 0 -6,500 -4,480
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.06

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
최미숙 학부모협력 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

소계 66,175 91,564 77,352 11,177 -14,212 6,500 33,348 0 -6,500 -33,348

행정실

김강모

교직원대체인건비 0 1,436 0 0 -1,436 0 1,436 0 0 -1,436

학교급식운영 11,406 11,406 11,973 567 567 11,156 11,156 11,873 717 717

학교환경위생관리 3,116 3,116 2,966 -150 -150 0 0 0 0 0

현선경

방과후학교활동비지

원
0 4,480 0 0 -4,480 0 4,480 0 0 -4,480

교육환경개선 24,950 25,950 7,000 -17,950 -18,950 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 64,124 67,324 42,144 -21,980 -25,180 0 1,300 0 0 -1,300

학교운영위원회운영 580 580 500 -80 -80 0 0 0 0 0

부서기본운영 19,976 18,476 19,926 -50 1,450 0 0 0 0 0

예비비 704 571 780 76 209 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 173,375 173,183 150,768 -22,607 -22,415

소계 124,856 133,339 85,289 -39,567 -48,050 184,531 191,555 162,641 -21,890 -28,914
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.06

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

합계 191,031 224,903 162,641 -28,390 -62,262 191,031 224,903 162,641 -28,390 -62,262
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 146,552 167,159 -20,607

1.지방교육자치단체이전수입 146,552 167,159 -20,607

1.교육비특별회계전입금수입 146,552 167,159 -20,607

1.교육비특별회계전입금 146,552 167,159 -20,607

1.학교운영비전입금 146,552 167,159 -20,607 학교기본운영비 : 146,552,000원 * 1교 = 146,552,000

2.자체수입 12,089 17,872 -5,783

1.학부모부담수입 11,873 17,656 -5,783

1.수익자부담수입 11,873 17,656 -5,783

1.급식비 11,873 11,156 717

1.급식비 11,137 10,360 777 교직원급식비 : 4,300원*14명*185일= 11,137,000

2.우유급식비 736 796 -60 우유급식비 : 430원*9명*190일= 736,000

2.방과후학교활동비 0 6,500 -6,500

1.방과후학교활동비 0 6,500 -6,500

2.행정활동수입 216 216 0

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료 16 16 0 토지사용료 : 16,000원*1회= 16,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 예금이자 수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 4,000 6,000 -2,000

1.전년도이월금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000 순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 162,641 191,031 -28,390

6현선경 2020년 02월 06일 14시 07분 12초 전라북도교육청 감곡중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,850 5,050 1,800

1.교직원 복지 및 역량강화 6,850 5,050 1,800

1.교직원연수 4,000 2,400 1,600

1.직무연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 교육경비 : 250,000원 * 12명= 3,000,000

2.퇴직자 연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육경비 : 500,000원 * 2명= 1,000,000

2.교직원복지 2,850 2,650 200

1.교직원문화행사 2,850 0 2,850

1.일반수용비 1,650 0 1,650 차량임차료 : 1,200,000원 * 1회= 1,200,000

문화체험비 : 30,000원 * 15명= 450,000

2.여비 1,200 0 1,200 교직원워크숍여비 : 80,000원 * 15명= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 17,313 17,945 -632

1.급식 관리 11,973 11,406 567

1.학교급식운영 11,973 11,406 567

1.우유급식비 736 0 736

1.우유대금 736 0 736 우유대금 : 430원*9명*190일= 736,000

2.급식운영비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 급식운영 소모품구입 : 50,000원*2종= 100,000

3.비조리교급식비 11,137 0 11,137

1.전출금 11,137 0 11,137
비조리교급식비전출 : 4,300원*14명*185일

=
11,137,000

2.보건관리 3,617 4,247 -630

1.학생및교직원보건안전관리 651 1,131 -480

1.학생건강검사 201 0 201

1.학생복지비 201 0 201 건강검사(1학년) : 25,000원*3명*1회= 75,000

건강검사(비만학생) : 30,000원*4명*1회= 120,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*6명*1회= 6,000

2.보건실운영 450 0 450

현선경 2020년 02월 06일 14시 07분 12초 7 전라북도교육청 감곡중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 150 0 150 강사비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

2.학생복지비 300 0 300
구급약품및의료물품구입 : 3,000원*50종*2

회=
300,000

2.학교환경위생관리 2,966 3,116 -150

1.먹는물관리 2,416 0 2,416

1.일반수용비 2,416 0 2,416 수질검사수수료 : 37,000원*4회= 148,000

정수기유지보수 : 189,000원*12월= 2,268,000

2.공기질측정 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 공기질측정검사수수료 : 550,000원*1회= 550,000

3.학생복지 1,723 2,292 -569

1.학생복지운영 1,723 2,292 -569

1.졸업앨범제작 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 졸업앨범 제작 : 30,000원*10권= 300,000

2.학생교과서구입 1,423 0 1,423

1.교육운영비 1,423 0 1,423 교과서구입 : 1,423,000원*1회= 1,423,000

3.기본적 교육활동 38,896 25,732 13,164

1.교과 활동 16,178 14,290 1,888

1.교과활동지원 2,650 2,350 300

1.교사용교과서(지도서)구입 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*4

종*1회=
400,000

2.기초학력지도 2,250 0 2,250

1.운영수당 2,250 0 2,250 부진아지도수당 : 30,000원*25시간*3학급= 2,250,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 50,000원*2회= 100,000

3.사회교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 교육용품 : 10,000*5종*1회= 50,000

4.과학교과활동 4,200 5,190 -990
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 과학교구확충 : 300,000원*8종= 2,400,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 과학수업및학습용품 : 50,000원*8종= 400,000

과학실험실습재료 : 200,000원*3학급= 600,000

3.기술가정교과운영 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800 기술,가정실습재료 : 150,000원 * 4회 600,000

기술,가정학습용품 : 200,000원 * 1회 200,000

5.체육교과활동 4,878 1,100 3,778

1.교과운영 4,590 0 4,590

1.일반수용비 1,000 0 1,000 멀리뛰기장 설치 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교직원복지비 300 0 300 교사운동복구입 : 300,000원*1명= 300,000

3.교육운영비 2,490 0 2,490 학생용체육복구입 : 350,000원*3명= 1,050,000

수업용품 : 80,000원*18종= 1,440,000

4.비품구입비 800 0 800 체육과 비품 : 200,000원*4종= 800,000

2.승마체험학습 288 0 288

1.교육운영비 288 0 288 승마체험학습비 : 96,000원*3명= 288,000

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 0 2,500

1.학습준비물 2,500 0 2,500 미술수업및학습용품 : 50,000원*14종*3회= 2,100,000

음악수업및학습용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 100,000원*5종= 500,000

8.특수교육교과활동 1,300 2,500 -1,200

1.교과운영 500 0 500

1.운영수당 100 0 100 장애이해교육강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 400 0 400 현장학습 : 50,000원*2명*2회= 200,000
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학생복지비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

장애이해교육활동비 : 20,000원*5개*1회= 100,000

2.학습준비물지원 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800 수업및학습용품 : 100,000원*2명*4회= 800,000

2.창의적 체험활동 19,718 10,442 9,276

1.자율활동 4,436 3,695 741

1.학생회활동지원 1,496 0 1,496

1.학생복지비 1,496 0 1,496 학생회활동운영 : 400,000원*2회= 800,000

학생회행사상품구입 : 100,000원*2회= 200,000

수련회체험비 : 20,000원*8명*2회= 320,000

수련회중식,간식비 : 11,000원*8명*2회= 176,000

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 학급교육활동비 : 250,000원*3학급= 750,000

3.실기대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
음악,미술대회출전경비및용품 : 50,000원

*6종*2회=
600,000

백일장,논술대회출전경비 : 100,000원*1회

=
100,000

문장왕선발대회시상 : 10,000원*5종*1회= 50,000

단어왕선발대회시상 : 10,000원*5종*1회= 50,000

4.체육대회 1,390 0 1,390

1.교육운영비 1,390 0 1,390 체육대회 용품구입 : 10,000원*60종*2회= 1,200,000

체육대회 시상품 : 10,000원*9명= 90,000

스포츠대회 참가비 : 50,000원*2회= 100,000

2.현장체험학습활동 10,820 2,230 8,590

1.수학여행 10,820 0 10,820

1.여비 6,440 0 6,440 인솔교사 여비 : 460,000원*14명= 6,440,000

2.교육운영비 4,380 0 4,380 차량임차료(광주) : 700,000원*1회= 700,000

항공비 : 150,000원*8명= 1,200,000

숙식비 : 200,000원*8명= 1,600,000
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체험, 입장료 : 100,000원*8명= 800,000

보험, 예비비 : 10,000원*8명= 80,000

3.동아리활동 1,832 1,517 315

1.학교스포츠클럽활동 1,832 0 1,832

1.운영수당 1,224 0 1,224 외부강사비(교통비포함) : 36,000원*34주 1,224,000

2.학생복지비 608 0 608 간식비 : 3,000원*9명*4회= 108,000

용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

4.진로활동 2,630 3,000 -370

1.자기이해활동 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 지능검사수수료 : 50,000*1종*1회= 50,000

인성검사수수료 : 35,000*1종*1회= 35,000

적성검사수수료 : 45,000*1종*1회= 45,000

2.진로체험활동 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 200,000*3명*1회= 600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 재료비 : 100,000*1종*2회= 200,000

체험활동프로그램운영 : 850,000원*2회= 1,700,000

3.자유학기(년) 활동 3,000 1,000 2,000

1.자유학기(년)제활동 3,000 1,000 2,000

1.진로탐색활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 자유학기활동비 : 100,000원*3명*10회= 3,000,000

4.선택적 교육활동 14,302 24,070 -9,768

1.방과후학교 운영 9,094 18,370 -9,276

1.방과후학교운영 9,094 18,370 -9,276

1.교과프로그램 1,660 0 1,660

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 160 0 160 교육교재비 : 80,000원*2과목= 160,000

2.특기적성교육 6,156 0 6,156

1.운영수당 1,026 0 1,026
보조강사비(교통비) : 23,000원*12시간*1

과목=
276,000
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특기적성교육강사비 : 30,000원*25시간*1

과목=
750,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130 재료비 : 9,500원*9명*15회*4과목= 5,130,000

3.토요스포츠운영 1,278 0 1,278

1.운영수당 360 0 360 토요스포츠수당 : 30,000원*12시간= 360,000

2.교육운영비 918 0 918 간식비 : 3,000원*9명*34회= 918,000

2.기타 선택적 교육활동 150 200 -50

1.다문화교육운영 150 200 -50

1.다문화교육프로그램운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 간식비 : 10,000원*15종*1회= 150,000

3.독서활동 5,058 5,500 -442

1.독서활동운영 5,058 5,500 -442

1.도서구입 4,718 0 4,718

1.도서구입비 4,718 0 4,718 도서구입 : 2,359,000원*2회= 4,718,000

2.도서관운영 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340 독서행사상품구입 : 10,000원*7종*2회= 140,000

도서관운영용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

5.교육활동 지원 20,930 32,850 -11,920

1.교무업무 운영 4,310 3,260 1,050

1.교무학사운영 4,310 3,260 1,050

1.교무학사운영 2,530 0 2,530

1.교육운영비 2,230 0 2,230 교육계획서제작 : 20,000원 * 20부 400,000

학사달력제작 : 10,000원 * 100부 1,000,000

학교요람제작 : 1650원 * 200부 330,000

교육과정소모품비 : 100,000원*2회= 200,000

현황판교체 : 50,000원*6개= 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교육과정설명회운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.입학식 및 졸업식 880 0 880

1.교육운영비 580 0 580 상품구입 : 30,000원*10종= 300,000
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졸업식현수막구입 : 70,000원*4매= 280,000

2.일반업무추진비 300 0 300 다과구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육과정평가 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 우수자상품비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

4.환경정리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 환경정리용품구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

청소용품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

2.학습지원실 운영 8,900 3,910 4,990

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 방송장비수리 : 200,000원*2회= 400,000

2.정보화실운영 8,500 3,510 4,990

1.학교정보화지원 8,500 0 8,500

1.교육운영비 2,550 0 2,550 정보화기자재수선유지비 : 300,000원*2회= 600,000

소모품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

학내망유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

도메인이용료 : 30,000원*1회= 30,000

교육용,실습용토너 외 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 5,750 0 5,750 PC구입 : 1,150,000원*5대= 5,750,000

3.기타자산취득비 200 0 200 소프트웨어구입비 : 100,000원*2종= 200,000

3.교육여건 개선 7,000 24,950 -17,950

1.교육환경개선 7,000 24,950 -17,950

1.교육환경개선 7,000 0 7,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 외부환경 조성비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 비품 구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

4.생활지도운영 720 730 -10

1.학생생활상담지도 390 400 -10

1.상담실운영비 390 0 390
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1.교육운영비 390 0 390 표준화검사비 : 30,000원*3종*1회= 90,000

운영용품 : 50,000*1종*2회= 100,000

운영간식 : 50,000*2종*2회= 200,000

2.학교폭력예방 330 330 0

1.학교폭력관련연수지원 330 0 330

1.운영수당 330 0 330 인권교육강사비 : 110,000원*3회= 330,000

6.학교 일반운영 63,570 84,680 -21,110

1.시설 장비 유지 42,144 64,124 -21,980

1.학교시설장비유지 42,144 64,124 -21,980

1.공공요금및제세공과금 13,290 0 13,290

1.전기요금 7,488 0 7,488 전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

공기청정기 전기요금 : 288,000원*1회= 288,000

2.상하수도료 600 0 600 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 5,202 0 5,202 위성방송수신료 : 11,000원*1대*12월= 132,000

인터넷통신비 : 290,000원*12월= 3,480,000

우편요금 : 30,000원*1회= 30,000

전화요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

2.시설관리용역 12,025 0 12,025

1.일반수용비 12,025 0 12,025 소방시설위탁용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

청소용역비 : 420,000원*12월= 5,040,000

공기청정기 운영비 : 21,400원*8대*10개월

=
1,712,000

3종시설물점검용역비 : 700,000원*2월= 1,400,000

학교환경도우미 : 55,000원*3명*9개월= 1,485,000

3.시설일반관리 13,654 0 13,654

1.기간제직원인건비 958 0 958 일용인부인건비 : 78,020원*5명= 391,000

시설관리원 연차수당 : 8,590원*11일*6시

간=
567,000

2.일반수용비 12,696 0 12,696 시설관리소모품구입비 : 50,000원*60종= 3,000,000
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소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

수목관리비 : 200,000원*2회= 400,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

수목전지작업비 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

복도및교실바닥 왁스작업비 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

운동장 잡초제거비 : 250,000원*2회= 500,000

냉난방기관리비 : 88,000원*17대= 1,496,000

4.화장실관리 775 0 775

1.일반수용비 775 0 775 정화조청소비 : 75,000원*1회= 75,000

화장실소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

비데청소및소독 : 250,000원*2회= 500,000

5.당직관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 무인기계경비용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.학교운영 협력 1,500 580 920

1.학교운영위원회운영 500 580 -80

1.학교운영위원회운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 간담회식비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모대상 활동지원비 : 10,000원*10종

*10개월=
1,000,000

3.학교기관 운영 19,926 19,976 -50

1.부서기본운영 19,926 19,976 -50

1.교장실운영 7,280 0 7,280

1.일반수용비 300 0 300 관리용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 960 0 960 관내외출장여비 : 20,000원*12월*4회= 960,000

3.일반업무추진비 3,020 0 3,020
교직원및유관기관간담회비 : 150,000원*2

회=
300,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대물품구입 : 180,000원*4회= 720,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원협의회비 : 200,000원*6회= 1,200,000

각종행사운영비 : 200,000원*3회= 600,000

4.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,466 0 7,466

1.일반수용비 5,066 0 5,066
복사기및프린터 토너 : 120,000원*5대*4회

=
2,400,000

복사용지구입 : 25,000원*10박스= 250,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

업무용도서 등 : 120,000원*2종= 240,000

신문구독료 : 14,000원*2종*12월= 336,000

교육훈련 연수비 : 220,000원*2명= 440,000

2.기타공공요금 340 0 340 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

각종수수료 : 20,000원*12월= 240,000

3.여비 1,160 0 1,160 비정규직출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

관내외출장여비 : 20,000원*2명*12월*2회= 960,000

4.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회간담회비 : 100,000원*4회= 400,000

5.비품구입비 500 0 500 행정장비구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.교무부운영 5,180 0 5,180

1.일반수용비 300 0 300 관리용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 4,400 0 4,400
관내외출장여비 : 20,000원*11명*10월*2회

=
4,400,000

3.일반업무추진비 480 0 480 교무실협의회간담회비 : 240,000원*2회= 480,000

7.학교 재무활동 780 704 76

1.예비비 780 704 76

1.예비비 780 704 76

1.예비비 780 0 780

1.예비비 780 0 780 예비비 : 780,000원*1회= 780,000

세출합계 162,641 191,031 -28,390
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